1

2024年 1 月 12 日
マニー株式会社

各 位

「コーポレートガバナンス・オブ・ザ・イヤー2023」

特別賞・経済産業大臣賞受賞のお知らせ

マニー株式会社（以下、当社）は、一般社団法人 日本取締役協会が主催する「コーポレ

ートガバナンス・オブ・ザ・イヤー2023」において、特別賞・経済産業大臣賞を受賞しまし
たのでお知らせいたします。

本表彰は、政府による成長戦略のひとつとして、日本企業の稼ぐ力を推し進めるため、コ

ーポレートガバナンスを用いて、中長期的に健全な成長を遂げている企業を後押しする目
的で、2015 年度より実施されています。
経済産業大臣賞は、特にガバナンスの根幹である社長・CEO の選任、後継者計画（サク

セッションプラン）について、独立した指名委員会を中心とした実効的な監督を行い、成果
を上げていると認められる企業を選定し、その優れた取組を広く発信することにより、コー
ポレートガバナンス改革の推進を図ることを目的として創設されています。
今回、売上高 500 億円未満の中堅上場企業としての受賞は、当社が史上初となります。

当社のガバナンスの考え方
当社は創業家によるオーナー企業としてスタートしましたが、創業家自らがコーポレー

トガバナンスの重要性を早期から認識しておりました。特に、当社のコーポレートガバナン
ス基本方針でもある「各ステークホルダーの利益の共通化」、すなわち従業員満足（ES）、顧
客満足（CS）、株主満足（SS）を調整し、それぞれに正の良い循環を作り出すことを目指し
て事業運営に取り組んできた歴史があります。ガバナンスストラクチャーに関しては、2004
年の段階から委員会等設置会社（現指名委員会等設置会社）へ移行し、当初より取締役の過
半数を社外取締役で構成するなどの先進的な取組を進めており、次世代の後継者育成に関
する独自の仕組みを構築していることも特徴です。2023 年 11 月には中長期的な企業戦略
についての検討と取締役への意見具申を行うことを目的として、戦略委員会（委員長は社外
取締役）を設立するなど、長期成長の実現に向けた新たな取組も進めております。

2

今後も透明性の高い経営を推進し企業価値の向上を目指すとともに、株主、顧客、従業員、
地域社会など、ステークホルダーに対する責任を果たしてまいります。

選定理由などの詳細は、以下の URL をご参照ください。
経済産業省：https://www.meti.go.jp/press/2023/01/20240111001/20240110001.html
日本取締役協会：https://www.jacd.jp/
当社コーポレートガバナンス：https://www.mani.co.jp/ir/policy3.html

なお、授賞式当日の様子など、当社ホームページ上で情報の更新を後日予定しております。

以 上

https://www.meti.go.jp/press/2023/01/20240111001/20240110001.html
https://www.jacd.jp/
https://www.mani.co.jp/ir/policy3.html